
INSTYTUT NAUKI LEKTIKON
Akredytowana Niepubliczna 

Placówka Doskonalenia Nauczycieli

Rozwiń skrzydła, przesuwaj granice

Nasze projekty:



Instytut Nauki Lektikon to Akredytowana Ogólnopolska Niepubliczna Placówka Doskonalenia

Nauczycieli.

Od ponad 10 lat celem naszej pracy w szkołach jest doskonalenie i zmiana, stąd szczególna dbałość       

 o jakość i efektywność realizowanego procesu szkolenia.

Celem Instytutu Nauki Lektikon jest rozwój kompetencji nauczycieli, oparty na dostarczaniu
innowacyjnej wiedzy i narzędzi edukacyjnych. Poprzez systematyczne działania procesowe
wpływamy na zmiany postaw dyrektorów i nauczycieli oraz inspirujemy szkoły, 
przedszkola  i placówki do świadomego wyboru kierunków rozwoju.

Każdy Nauczyciel jest dla nas wyjątkową osobą, dlatego nasze formy wsparcia przygotowujemy z dbałością    

o Państwa potrzeby, które są świadomie i systematycznie pozyskiwane oraz analizowane. Owocem naszego

podejścia jest niniejsza oferta wsparcia na rok szkolny 2023/2024.

                                                                                                                 

                                                                                                                        Anna Ryszka, Radosław Świergosz
                                                                                                                        Zarząd Instytutu Nauki Lektikon 
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NOWOŚĆ - Błędy są dowodem na to,
że próbowałeś

EFEKTY:
Wszyscy popełniamy błędy. Tylko ten się nie myli, kto nic
nie robi. A my chcemy, aby nasi uczniowie byli aktywni,
kreatywni, przedsiębiorczy… Jak popełnianie błędów
przekuć w sukces? Nikt z nas nie lubi przegrywać, porażki
bolą, ale trudności i wyzwania to szansa na rozwój i
doskonalenie. Uczestnicy szkolenia uświadomią sobie, że
nauki wyniesione z błędów, które popełniamy i naprawiamy
często są najlepszymi lekcjami. Uczestnicy dowiedzą się, jak
pokazać uczniom, że porażki i błędy są częścią życia, są
częścią ich drogi do sukcesu, nie są niczym złym. Uczestnicy
nauczą się w jaki sposób pokazać uczniom, jak radzić sobie z
problemami dbając o ich zdrowie psychiczne. Zgodnie z
myślą Elberta Green Hubbarda „Największym błędem, jaki
człowiek może popełnić w życiu, jest bać się popełnić błąd”.
Daj sobie prawo do błędu. Z odwagą podejmuj nowe
działania. Naucz tego swoich uczniów. Zacznij od udziału w
tym szkoleniu!

pojęcie błędu
znaczenie błędu w procesie uczenia się i nauczania
praca z błędami jako zdobywanie wiedzy o sobie
kompetencje, które rozwija praca z błędem
klasyfikacja błędów
organizowanie procesu nauczania-uczenia się tak,
aby pomagać uczniom skutecznie się uczyć i radzić
sobie z porażkami
błąd jako informacja zwrotna - strategie pracy z
błędem
błędy a ocenianie
poprawa błędu
autoanaliza
bariery uczenia się na błędach
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EFEKTY:
Uczestnik zna podstawowe koncepcje sztucznej
inteligencji, potrafi dobrać narzędzia AI do pracy
dydaktycznej; wie, jak krytycznie podejść do używania
AI oraz wzbogaca swój warsztat pracy o nowe,
atrakcyjne i efektywne metody.

wprowadzenie do sztucznej inteligencji w edukacji 
czym jest sztuczna inteligencja i jak działa? 
zastosowania sztucznej inteligencji w różnych
dziedzinach, w tym edukacji
podstawowe technologie SI w edukacji 
uczenie maszynowe - na czym polega i rodzaje? 
przetwarzanie języka naturalnego - jak wykorzystać SI
do analizy i generowania treści tekstowych? 
wzorce i rozpoznawanie obrazu - praktyczne
zastosowania na lekcji
przykłady wykorzystania SI na lekcji 
matematyka: Wykorzystanie SI do rozwiązywania
problemów matematycznych i generowania testów
zadań o różnym poziomie trudności
język polski: Wykorzystanie SI do oceny pisemnych
prac uczniów pod kątem gramatyki, interpunkcji i
stylu
nauki przyrodnicze: Korzystanie z SI do analizy danych
z eksperymentów i symulacji zjawisk naturalnych. 
języki obce: Wykorzystanie SI do nauki języków obcych
poprzez tłumaczenia, wymowę i rozmowy
etyczne i odpowiedzialne wykorzystanie SI na lekcji 
ochrona prywatności uczniów w kontekście
wykorzystania SI
rozważanie zagrożeń i ograniczeń SI w edukacji

PROGRAM:
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Efektywne nauczanie
w zróżnicowanym zespole - jak 
dostosować metody pracy do 

indywidualnych potrzeb uczniów

EFEKTY:
Uczestnik zna strategie i style uczenia się uczniów
i poznaje narzędzia do ich diagnozy.
Nauczyciel zna podstawowe mechanizmy 
neurodydaktyczne i wykorzystuje je w planowaniu 
procesu lekcyjnego.
Uczestnik pogłębia wiedzę nt. doboru odpowiednich 
metod i form pracy uwzględniających indywidualne 
potrzeby uczniów.
Nauczyciel zna inspirujące i użyteczne metody 
nauczania do wykorzystania podczas lekcji 
stacjonarnej i on-line.

jak uczy się mózg, podstawy neurodydaktyki
indywidualne potrzeby uczniów w zakresie uczenia
się
modalność sensoryczna
inteligencje wielorakie
motywacja i gotowość do uczenia się
osobowość ucznia
planowanie procesu lekcyjnego sprzyjającego
uczeniu się uczniów
efektywne, wciągające metody uczenia się
pomysły na angażujące prace domowe
indywidualizacja procesu edukacyjnego
praca z uczniem ze SPE - indywidualizacja pracy w
odniesieniu do poszczególnych barier i dysfunkcji
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Sytuacje trudne w kontaktach
z rodzicami w oparciu o  teorię 

osobowości C. G. Junga

EFEKTY:
Uczestnik diagnozuje sytuacje trudne w kontaktach z 
rodzicami i określa ich przyczyny. Umiejętnie rozróżnia 
przyczyny, na które ma wpływ, od tych będących poza 
przestrzenią wpływu. Zna również pojęcie percepcji
i prawidłowo definiuje pojęcie "Mapy Świata". 
Nauczyciel zna teorię osobowości C. G. Junga, rozróżnia 
poszczególne typy osobowości i wie co kryje się pod 
pojęciem "Energii Kolorystycznych". Nauczyciel zna 
pojęcie antagonisty; który rodzic jest moim 
antagonistą i jak się z nim komunikować?
Uczestnik planuje spotkania indywidualne i zebrania
z rodzicami z uwzględnieniem teorii osobowości.

"trudny rodzic", to jaki rodzic?
przyczyny sytuacji trudnych w kontaktach z 
rodzicami
pojęcie percepcji i mapy świata
teoria osobowości, pojecie energii kolorystycznych
antagonista, czyli z kim komunikować się 
najtrudniej i dlaczego?
planowanie rozmów z rodzicami, którzy są 
antagonistami
prowadzenie zebrań z rodzicami, jak dotrzeć z 
przekazem do wszystkich typów osobowości?
jak rozpoznać typ osobowości rodzica w krótkiej 
rozmowie, dobre praktyki

PROGRAM:
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Komunikacja i współpraca w zespole 
nauczycieli w oparciu o teorię 

osobowości

EFEKTY:
Uczestnik definiuje pojęcie efektywnego zespołu
i diagnozuje najważniejsze obszary rozwojowe grona
pedagogicznego, w którym pracuje. Nauczyciel
wymienia dysfunkcje pracy zespołowej 
wg. modelu P. Lencioniego.
Uczestnik zna pojęcie percepcji, "Mapy Świata"
i podstawowe założenia teorii osobowości C. G. Junga.
Nauczyciel określa własny typ osobowości (energię
kolorystyczną) i trafnie określa swoich antagonistów
w zespole. Uczestnik czerpie ze swojego antagonisty
i komunikuje się z nim zgodnie z jego mapą świata (styl
komunikacji dostosowany do odbiorcy).

efektywny zespół, to jaki zespół?
najważniejsze wyzwania w pracy zespołowej
pojęcie percepcji i mapy świata
teoria osobowości C. G. Junga
typy osobowości i energie kolorystyczne, zasoby i 
obszary rozwojowe poszczególnych osobowości
pojęcie antagonisty, z kim w zespole komunikować 
się najtrudniej i dlaczego?
komunikacja z antagonistą z jego mapy świata
planowanie celów i działań będących odpowiedzią 
na zdiagnozowane wyzwania pracy zespołowej
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Celowa, dostępna i adekwatna
pomoc psychologiczno-pedagogiczna

w szkole i przedszkolu

EFEKTY:
Uczestnik zna przepisy prawa w zakresie zasad
i organizacji udzielania pomocy psychologiczno-
pedagogicznej w publicznych przedszkolach i szkołach.
Nauczyciel zna swoje obowiązki w zakresie
organizowania pomocy psychologiczno-pedagogicznej.
Uczestnik rozpoznaje potrzeby, możliwości i
ograniczenia uczniów ze SPE oraz rozwija umiejętność
pracy z uczniami w zależności od typu
niepełnosprawności. Nauczyciel planuje współpracę
z poradnią psychologiczno-pedagogiczną i innymi
partnerami w zakresie udzielania pomocy
psychologiczno-pedagogicznej.

aktualny stan prawny dotyczący udzielania pomocy
psychologiczno-pedagogicznej w przedszkolu,
szkole
obowiązująca dokumentacja w zakresie pomocy
psychologiczno-pedagogicznej
zadania pedagoga, psychologa, wychowawcy i
nauczycieli przedmiotowych
wzory dokumentów usprawniające pracę
przedszkola, szkoły
zakres współpracy z poradnią psychologiczno-
pedagogiczną
nowe formy pomocy dzieciom/uczniom w
przedszkolu/szkole zapisane w rozporządzeniu
MEiN
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NOWOŚĆ - Jestem na TAK, i… -
techniki IMPRO jako narzędzie

dydaktyczne wspierające proces
uczenia się.

EFEKTY:
Nauczyciel zna: pojęcie improwizacji, techniki i metody
IMPRO (np. Tak, i ...), zasady tworzenia i adaptacji gier
IMPRO, gry IMPRO do stymulowania kreatywności. 
Uczestnik potrafi stosować IMPRO w pracy z uczniami. 
Nauczyciel rozumie możliwości zastosowania
improwizacji w sytuacjach zawodowych. Jest
zmotywowany do refleksji nt. swojego stylu pracy 
 z uczniami, stosowania metod impro opartych na
doświadczeniu, angażujących potencjał intelektualny
uczniów. Nauczyciel rozwija umiejętności aktywnego i
empatycznego słuchania,  buduje relacje i tworzy
więzi, kształtuje otwartość na zmiany, powoduje
wzrost świadomości odbioru i tworzenia sztuki oraz
bycia tu i teraz. Nauczyciel ma samoświadomość
stresu, jako nieodłącznemu towarzyszowi IMPRO. 

IMPRO- co to jest?
trening technik i metod IMPRO (m.in. metafora
przyjmowania ofert)
Tak, zaimprowizujemy to!
przygotowanie nauczycieli do adaptacji technik i
gier IMPRO na potrzeby konkretnych  lekcji
„Spontaniczna kreatywność”
5 zasad IMPRO wspierających rozwój dzieci i
młodzieży (m.in.: „TAK, ALE…”, „TAK, I…”)
stres a IMPRO
refleksja uczestników metodą 5Q
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Dziecko w kryzysie psychicznym 
i emocjonalnym. Profilaktyka,

reagowanie, interwencja kryzysowa 

EFEKTY:
Uczestnik zna kontekst stresu cywilizacyjnego
(pandemia, kryzys ekologiczny, wojna w Ukrainie itp.) i
jego wpływu na kondycję psychiczną dzieci i młodzieży;
wskazuje przyczyny kryzysów w życiu osobistym i
rodzinnym uczniów (wydarzenia krytyczne). Nauczyciel
analizuje możliwe sposoby reagowania na uczniowskie
kryzysy i wskazuje co jest w sferze wpływu szkoły.
Definiuje zadania wychowawcy, pedagoga, nauczycieli
oraz zespołu reagowania kryzysowego. Uczestnik
wskazuje związek pomiędzy działaniami
profilaktycznymi (w tym budowaniem relacji), a
ograniczeniem uczniowskich kryzysów.

krótkoterminowe i długoterminowe skutki
pandemii w kontekście zdrowia psychicznego dzieci
i młodzieży
kryzys - definicja, przyczyny (co może wywołać
kryzys?), skutki
kryzys a trauma
czym jest interwencja kryzysowa?
interwencja kryzysowa a inne formy wsparcia
powoływanie zespołu reagowania kryzysowego - cel
i zadania
omówienie komunikacji z osobami po próbie
samobójczej.
analiza dobrych praktyk interwencji
podejmowanych w klasach przeżywających kryzys
budowanie relacji w zespołach klasowych jako
podstawowe działanie profilaktyczne

PROGRAM:
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NOWOŚĆ - Moce współpracy.
Budowanie efektywnych zespołów

klasowych 

EFEKTY:
Uczestnik wymienia fazy rozwoju zespołu i wskazuje
charakterystyczne cechy funkcjonowania uczniów w
poszczególnych fazach. Nauczyciel świadomie zarządza
procesem grupowym, umiejętnie wykorzystując swoją
rolę na poszczególnych etapach procesu; dobiera
metody i formy pracy do konkretnej fazy procesu
grupowego. Uczestnik analizuje funkcjonowanie
zespołu klasowego w fazie konfliktu, rozróżnia
strategie rozwiązywania, rozstrzygania i unikania,
świadomie zarządzając konfliktem. 

cechy prawidłowo zbudowanego zespołu klasowego
dysfunkcje pracy zespołowej wg. Patricka
Lencioniego
relacje jako czynnik chroniący przed kryzysami
psychicznymi i emocjonalnymi
proces grupowy - ogólna charakterystyka
faza formowania, ścierania, normowania,
efektywnego działania i wygaszenia pracy zespołu
faza formowania - jak inicjować proces, zadania
nauczyciela
konflikt produktywny i nieproduktywny w fazie
ścierania
droga dojścia do efektywnej pracy zespołu, czyli
faza normowania
faza działania - dojrzały zespół i ograniczenie roli
nauzyciela
Projektowanie lekcji w kontekście procesu
grupowego. Cykl Kolba

PROGRAM:

12 ZGODNE Z KIERUNKAMI POLITYKI
OŚWIATOWEJ 2023/2024

LE
KT

IK
O

N

TO
P 30



NOWOŚĆ - "Ten obcy". Uczeń z
doświadczeniem migracji w polskiej

szkole

EFEKTY:
Uczestnik wie, jak kształtuje się problematyka migracji
i uczniów z doświadczeniem migracji w
polskich szkołach. Zna przepisy prawa oświatowego
regulujące kwestie cudzoziemców w szkole.
Identyfikuje potrzeby uczniów z doświadczeniem
migracji w różnych obszarach oraz wyzwania
związane z integracją dzieci migracyjnych w polskim
systemie edukacji. Rozróżnia język
komunikacji od języka edukacji. Uczestnik planuje
pracę, dostosowując metody i formy pracy z
uczniem cudzoziemskim. Korzysta z wypracowanych
narzędzi wsparcia uczniów

wprowadzenie do problematyki migracji dzieci w
Polsce
przepisy oświatowe dotyczące organizacji nauki dla
uczniów cudzoziemskich, w tym
oceniania i klasyfikacji
zróżnicowane potrzeby uczniów z doświadczeniem
migracji w różnych obszarach – bezpieczeństwa,
przynależności, uznania, samorealizacji, poznania
wyzwania związane z integracją dzieci
migracyjnych w polskim systemie edukacji
język komunikacji a język edukacji
dostosowanie form i metod pracy na lekcjach i
oceniania uczniów cudzoziemskich
wypracowanie praktycznych wskazówek i narzędzi
dla dyrektorów i nauczycieli, jak efektywnie
wspierać dzieci migracyjne w procesie
edukacyjnym i integracyjnym

PROGRAM:
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NOWOŚĆ - Podnoszenie jakości
wsparcia dzieci i ich rodzin poprzez

prowadzenie Wczesnego
Wspomagania Rozwoju Dziecka

EFEKTY:
Uczestnicy szkolenia znają przepisy regulujące
możliwość organizowania zajęć z zakresu WWR; wiedzą,
w jaki sposób i w jakich placówkach może być ono
realizowane, jakie zapisy muszą się znaleźć w statucie,
jakie wymagania trzeba spełnić, by móc realizować
zajęcia. Znają zasady powoływania zespołów WWR do
każdego dziecka, mają świadomość wymaganej
dokumentacji oraz zadań, jakie realizują członkowie
zespołu. Uczestnicy mają świadomość znaczenia dla
rozwoju dziecka wsparcia, jakie dziecko i jego rodzice
otrzymują w ramach WWR. Wiedzą, z jakimi podmiotami
mogą współpracować, by zwiększać efektywność swoich
działań. 

uwarunkowania umożliwiające wydanie dziecku Opinii
o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju dziecka
rola zajęć w zakresie WWR dla rozwoju dziecka z
niepełnosprawnością oraz w obszarze wsparcia
rodziców dziecka
podstawy prawne organizacji zajęć WWR, w tym w
ramach Wiodącego Ośrodka Koordynacyjno-
Rehabilitacyjno-Opiekuńczego
zadania Dyrektora w zakresie zatrudnienia
specjalistów, powoływania Zespołów WWR
zasady zawierania porozumień z innymi podmiotami w
celu realizacji części wskazań zawartych w opinii.
omówienie zakresu działań Zespołu WWR
współpraca z instytucjami w celu wsparcia dziecka i
rodziny: placówki służby zdrowia, ppp, asystenci rodzin
niepełnosprawnych, opieka społeczna
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NOWOŚĆ - Dyskryminacja i przemoc
rówieśnicza motywowana

uprzedzeniami - reagowanie i
zapobieganie

EFEKTY:
Uczestnik szkolenia potrafi odróżnić symptomy przemocy
rówieśniczej od zachowań „rozwojowych” uczniów. Ma
świadomość mechanizmu działania przemocy relacyjnej i
wie, jak ważne jest reagowanie na wszelkie objawy
wykluczeń. Nauczyciel zna prawa człowieka i dziecka,
pojęcia prawne i podstawowe przepisy dotyczące 
 przemocy w szkole i dyskryminacji; wie jakie są skutki
nieprzestrzegania prawa w powyższcyh kontekstach, do
jakiej odpowiedzialności może być pociągnięty w
sytuacjach nieprzestrzeganie prawa.  Uczestnik wskazuje,
jak budować relacje w zespole oraz jak współpracować z
rodzicami uczniów, by rozwijać czynniki chroniące
uczniów przed rozwojem przemocy i dyskryminacji; ma
także wiedzę jak reagować w przypadku pojedynczych
incydentów przemocy rówieśniczej oraz jakie procedury
uruchomić, gdy ma do czynienia z bullyingiem wśród
uczniów.

rodzaje przemocy rówieśniczej
mechanizmy relacji rówieśniczej – od zachowań
„rozwojowych” po bullying. Charakterystyka bullyingu
wg koncepcji D. Olweusa. Sytuacja ucznia
wykluczonego – konsekwencje przemocy relacyjnej
w obronie praw człowieka i w przeciwdziałaniu
przemocy – aspekty prawne zadań szkoły
dyskryminacja i jej przeciwdziałanie w szkole -
regulacje prawne. Jak zapobiegać sytuacjom trudnym
jak działać w sytuacji bullyingu – procedury
interwencyjne w pracy szkoły
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NOWOŚĆ - Uwaga! Złość! Jak radzić
sobie z trudnymi emocjami uczniów?

EFEKTY:
Uczestnik zna istotę i źródło trudnych emocji oraz
techniki ich oswajania. Analizuje trudne emocje
z perspektywy ucznia i nauczyciela. Uczestnik zna
podstawowe zasady pozytywnej dyscypliny i wie w jaki
sposób zastosować je w procesie lekcyjnym. Uczestnik
planuje komunikację z uczniem w sytuacji trudnej oraz
rozmowy z nim nt. trudnych emocji. Nauczyciel zna
sposoby identyfikowania własnych trudnych emocji
i dobiera adekwatne sposoby ich wyrażania-
akceptowane społecznie.

spektrum trudnych emocji u uczniów
lęk i złość jako najbardziej "spektakularne" emocje 
u dzieci
komunikacja z uczniem w sytuacji trudnej, dobre 
praktyki i podstawowe błędy popełniane przez 
dorosłych
przegląd lęków rozwojowych typowych dla 
określonego wieku dziecka
sygnały świadczące o odczuwanym przez dziecko 
lęku
praca z lękiem i zaburzeniami lękowymi
składniki i zapalniki powodujące wybuch złości
jak sobie radzić z własną złością i złością ucznia?
rozwój inteligencji emocjonalnej na lekcjach 
wychowawczych i przedmiotowych, dobre praktyki
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Unikać, rozstrzygać czy
rozwiązywać? Nauczyciel w obliczu

konfliktu

EFEKTY:
Uczestnik zna korzyści wynikające z efektywnie
poprowadzonej sytuacji konfliktowej w szkole.
Rozróżnia konflikty nieproduktywne od
produktywnych i skutecznie zamienia konflikty
nieproduktywne na produktywne.
Nauczyciel zna dostępne strategie rozwiązywania
konfliktów i efektywnie dopasowuje je do konkretnych
sytuacji. Uczestnik ma świadomość autopercepcji w
konflikcie i identyfikuje swój intuicyjny sposób
reagowania w konflikcie, modyfikując go w razie
potrzeby.

skąd się biorą konflikty i do czego mogą nam się

przydać?

koło konfliktu Moore’a

konflikty produktywne vs. nieproduktywne

transformacja konfliktów nieproduktywnych

strategie rozwiązywania konfliktów – od unikania,

uległości, dominacji, przez kompromis po

współpracę

autopercepcja w konflikcie, czyli jak intuicyjnie

rozwiązujemy konflikty – kwestionariusz

studium przypadku
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Formułowanie wymagań
edukacyjnych

EFEKTY:
Uczestnik wie na co zwrócić uwagę podczas
konstruowania wymagań edukacyjnych, potrafi je
poprawnie tworzyć oraz jest świadomy jakich błędów
się wystrzegać. Podczas warsztatu ćwiczy
formułowanie celów operacyjnych oraz ma możliwość
sprawdzenia czy przygotowane przez niego wymagania
są poprawnie sformułowane, a także potrafi je
wykorzystać podczas ustalania śródrocznej i rocznej
oceny klasyfikacyjnej

podstawa prawna konstruowania wymagań
edukacyjnych
na co zwrócić uwagę podczas formułowania
wymagań?
wymagania edukacyjne a ocenianie.
taksonomia celów kształcenia.
poprawne formułowanie wymagań edukacyjnych i
najczęściej popełniane błędy
ustalanie oceny śródrocznej i rocznej zgodnie z
wymaganiami edukacyjnymi
formułowanie wymagań edukacyjnych z
poszczególnych przedmiotów - warsztat

PROGRAM:
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Dostosowanie wymagań
edukacyjnych

EFEKTY:
Uczestnik analizuje zapisy prawa dotyczące pomocy
psychologiczno-pedagogicznej i wymagań
edukacyjnych. Nauczyciel rozpoznaje indywidualne
potrzeby uczniów ze SPE, wynikające z dysfunkcji
i niepełnosprawności. Uczestnik analizuje metody
i formy pracy wykorzystywane w zróżnicowanym
zespole klasowym. Dostosowuje również wymagania
edukacyjne do uczniów posiadających opinię lub
orzeczenie poradni psychologiczno-pedagogicznej. 

pomoc psychologiczno-pedagogiczna w
przedszkolu, szkole i placówce, podstawowe
informacje
podstawy prawne indywidualizacji dostosowania
wymagań edukacyjnych
opinia i orzeczenie PPP jako podstawa do
dostosowania wymagań
rozpoznawanie potrzeb i możliwości ucznia,
indywidualizacja pracy
indywidualizacja w zakresie oceniania, pułapki
oceniania
sposoby dostosowania w zależności od
rozpoznanych potrzeb i trudności ucznia
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NOWOŚĆ - Wspomaganie
wychowawczej roli rodziny

EFEKTY:
Wyposażenie uczestników szkolenia w wiedzę i

umiejętności z obszaru wspomagania wychowawczej

roli rodziny poprzez pomoc w kształtowaniu u

wychowanków i uczniów stałych sprawności w

czynieniu dobra, rzetelną diagnozę potrzeb

rozwojowych dzieci i młodzieży, realizację

adekwatnego programu wychowawczo-

profilaktycznego oraz zajęć wychowania do życia w

rodzinie.

uporządkowanie wiedzy na temat aktualnego

stanu prawnego dotyczącego kształtowania u

wychowanków i uczniów stałych sprawności w

czynieniu dobra oraz rzetelnej diagnozy potrzeb

rozwojowych dzieci i młodzieży

przykłady rozwiązań dotyczących diagnozy potrzeb

rozwojowych dzieci i młodzieży

przykłady rozwiązań dotyczących realizacji

adekwatnego programu wychowawczo-

profilaktycznego oraz zajęć wychowania do życia w

rodzinie

PROGRAM:
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NOWOŚĆ - Stres a neuroplastyczność
mózgu. Jak przekuwać swój

pesymizm na pozytywne myślenie

EFEKTY:
Nauczyciel lepiej rozumie, że neuroplastyczność mózgu
uzależniona jest od naszych doświadczeń. W praktyce
oznacza to, że wszystko, co w powtarzalny sposób
czujemy, czego doznajemy, o czym myślimy, powoli, lecz
skutecznie rzeźbi naszą strukturę neuronalną, czyli tak
naprawdę, w każdym dniu nasz umysł buduje nasz mózg. 
Uczestnik szkolenia wie, że skupianie się na samokrytyce,
zmartwieniach, narzekaniu na innych, krzywdach i stresie,
sprawia, że mózg staje bardziej reaktywny, podatny na lęk
i depresyjny nastrój, ma większe skłonności do złości,
smutku i poczucia winy. Nauczyciel koncentruje się na
dobrych zdarzeniach i okolicznościach, na przyjemnych
odczuciach -  na tym, co udało się zrobić; na dobrych
intencjach i zaletach. W efekcie mózg z czasem przybiera
inny kształt, będzie zaprogramowany na siłę i odporność a
także na realistycznie optymistyczne nastawienie oraz
pozytywny nastrój i poczucie własnej wartości.
Po szkoleniu nauczyciel rozwija siły wewnętrzne, czyli
aktywuje geny odpowiedzialne za wyciszenie reakcji
stresowych i podnoszenie odporności psychicznej.

jak działa nasz mózg, czyli o tym, dlaczego działa
jak rzep na to, co złe. 
neuroplastyczność mózgu, a siła doświadczeń 
mózg zielony i mózg czerwony, a nasze reakcje
responsywne i reaktywne.
jak rozwijać nastawienie responsywne – o
uzdrawianiu siebie dzięki chłonięciu dobra.
przebudowa mózgu poprzez dostrzeganie i
tworzenie pozytywnych doświadczeń. 
o programowanie się na szczęście – metodzie
chłonięcia dobra.
21 klejnotów- ćwiczenia rozwijające fundamentalne
siły wewnętrzne 
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NOWOŚĆ - Zrozumieć pokolenie 
I-Gen i pokolenie Alfa. O potrzebie

wykorzystania narzędzi TIK w pracy
nauczyciela i ucznia XXI w.

EFEKTY:
Uczestnik charakteryzuje pokolenie Y, pokolenie Z
i pokolenie I-Gen oraz identyfikuje zmiany
w przemianach międzypokoleniowych. Nauczyciel zna
sposoby funkcjonowania uczniów w szkole i definiuje
cechy wynikające z wychowania i rozwoju, w cyfrowym
świecie. Uczestnik planuje proces dydaktyczny
i wychowawczy uwzględniający potrzeby i możliwości
współczesnych uczniów. Uczestnik podejmuje refleksje
nt. relacji  jako najważniejszego czynnika chroniącego
dzieci w cyfrowym świecie.

przemiany międzypokoleniowe na przykładzie
pokolenia Y, pokolenia Z (millenialsi) i pokolenia I-
Gen oraz Alfa
istotne różnice w rozwoju dzieci z pokolenia Z i
pokolenia I-Gen
szkoła i uczenie się z perspektywy I-Gen
konflikt pokoleń jako dodatkowe wyzwanie w pracy
z pokoleniem I-Gen
relacja jako czynnik chroniący zdrowie psychiczne i
dobrostan współczesnych dzieci i młodzieży
planowanie procesu lekcyjnego z uwzględnieniem
zasobów i wyzwań uczniów pokolenia I-Gen,
planowanie metod i form pracy
efektywne wykorzystanie narzędzi TIK w pracy z
pokoleniem I-Gen oraz Alfa

PROGRAM:
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NOWOŚĆ - Prawna ochrona
nauczyciela. Nauczyciel

funkcjonariuszem publicznym 

EFEKTY:
Uczestnik zna podstawowe przepisy prawne i
zastosowanie norm dot. funkcjonariusza publicznego
w zawodzie nauczyciela w codziennej pracy; wie, czym
jest ochrona prawna i gdzie jej szukać. Nauczyciel
poznaje praktyczne wskazówki i sposób, w jaki należy
postępować w sytuacjach uchybiającym jego prawom.
Wie też jaka odpowiedzialność grozi mu w sytuacji,
kiedy sam nie przestrzega norm prawnych do jakich
jest zobowiązany w zakresie statusu funkcjonariusza
publicznego.

pozycja zawodu nauczyciela w świecie prawnym-

odczucia nauczyciela

status funkcjonariusza publicznego w zawodzie

nauczyciela - pojęcie i normy prawne

ochrona prawna funkcjonariusza przysługująca

nauczycielom

odpowiedzialność prawna nauczyciela w kontekście

funkcjonariusza publicznego

praktyczne wskazówki reagowania w sytuacjach

zagrażających prawom nauczyciela

PROGRAM:
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Mieć rację czy relację - tworzenie
środowiska przyjaznego dla ucznia i
nauczyciela w oparciu o elementy

pozytywnej dyscypliny

EFEKTY:
Uczestnik rozróżnia rodzaje autorytetów oraz
wskazuje różnice w systemach motywacyjnych i
demotywacyjnych. Nauczyciel wskazuje co działa, a co
nie działa w oddziaływaniach dydaktyczno-
wychowawczych, a także opisuje sposoby dbania o
swój dobrostan. Uczestnik analizuje podstawy
komunikacji bez przemocy i stosuje je w praktyce.

autorytet, czyli po kogo sięgać w pracy nauczyciela,
rodzaje autorytetów
badania prof. Hattiego 
dobrostan nauczyciela – jak dbać o swój płomień
komunikacja bez przemocy, z nastawieniem na
potrzeby - elementy PD
motywacja a demotywacja – przykłady z życia
nauczyciela
system kar i nagród – jego zalety i wady oraz
konsekwencje
przekonania rozwijające i ograniczające – jak to
działa w postrzeganiu ucznia
błędne strategie realizowane przez dziecko wg
Pozytywnej Dyscypliny
wsparcie – jego rola w codziennym życiu
nauczyciela 
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NIUS, HEJT, FEJK.
 Jak kształtować krytyczne podejście

do treści publikowanych w
internecie?

EFEKTY:
Uczestnik zna formy i rodzaje zagrożeń, związanych
z aktywnością dzieci w sieci. Analizuje skalę
i wieloaspektowość problemu. Nauczyciel rozpoznaje
zachowania dziecka, doświadczającego treści
niepożądanych i innych zagrożeń w sieci, zna
przykładowe procedury reagowania i wspólnie
z innymi dopasowuje je do potrzeb i warunków
przedszkola/szkoły/placówki. Podejmuje też działania
profilaktyczne, uwzględniając relacje z uczniami, jako
najważniejszy czynnik chroniący. Nauczyciel analizuje
sposoby rozwijania myślenia krytycznego uczniów i
krytycznego podejścia do informacji.

rodzaje i charakterystyka cyberzagrożeń
na czym polega szum informacyjny?
różnice pomiędzy "hejtem", a krytyką (krytyka "ad
rem" i "ad personam")
czym jest myślenie krytyczne i jak je rozwijać?
w jaki sposób rozwijać u uczniów umiejętność
weryfikowania informacji?
przeciwdziałanie i profilaktyka – jak zwiększyć
bezpieczeństwo aktywności uczniów w sieci
przepisy prawne dotyczące nadużyć w Internecie
współpraca z innymi podmiotami otoczenia szkoły:
policja, poradnie, fundacje
materiały edukacyjne i dobre praktyki

PROGRAM:
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NOWOŚĆ - ZPE. Funkcje i możliwości
Zintegrowanej Platformy

Edukacyjnej

EFEKTY:
Uczestnik wie, jak zalogować się do platformy i utworzyć
konto użytkownika; zna funkcje zarządzania uczniami:
rejestracja uczniów, tworzenie klas itp. Potrafi zarządzać
klasami, dodawać uczniów do systemu, przypisywać
zadania itp.; jest zaznajomiony z różnorodnymi zasobami
edukacyjnymi oraz umie wyszukiwać i korzystać z
podręczników elektronicznych, artykułów, prezentacji
multimedialnych i innych zasobów. Nauczyciel tworzy
zadania, w którym uczestnicy będą musieli
współpracować i komunikować się na platformie; potrafi
oceniać uczniów, generować raporty z postępów i śledzić
wyniki testów.

omówienie czym jest ZPE i jakie są korzyści z
korzystania z niej
zaznajomienie z procedurami tworzenia kont
użytkowników i tworzenia grup
praktyczne ćwiczenia mające na celu ocenianie i
raportowanie wyników
przedstawienie funkcji monitorowania postępów
uczniów i dostosowywania ich ścieżki edukacyjnej.
prezentacja zasobów platformy
praktyczne ćwiczenia, w których uczestnicy będą
musieli dostosować materiały i zadania do
indywidualnych potrzeb ucznia
omówienie, jak platforma może być zintegrowana z
innymi narzędziami edukacyjnymi, takimi jak
platformy e-learningowe, systemy zarządzania
treścią, narzędzia do wideokonferencji itp

PROGRAM:
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 Praca z dzieckiem i uczniem ze
spektrum autyzmu

EFEKTY:
Uczestnik ma świadomość tego, jak przebiega proces
diagnozy w kierunku spektrum autyzmu i z jaką
terminologią może się spotkań. Zna podstawowe
objawy zaburzenia, poznaje sposób postrzegania i
odbierania świata przez osobę ze spektrum. Orientuje
się w zakresie możliwych form i metod pracy z
dzieckiem/uczniem, zna swoje kompetencje jako
członka zespołu ds. opracowywania IPET-U. Potrafi
dostosować metody i sposoby pracy z
dzieckiem/uczniem do jego potrzeb. Zna założenia
udzielania pomocy rodzicom ucznia i podjęcia z nimi
ścisłej współpracy mającej na celu kompleksowe
wsparcie dziecka/ucznia. 

założenia diagnostyczne zaburzenia
obszary trudności u uczniów ze spektrum autyzmu
w przedszkolu/szkole.
zaburzenia współwystępujące
zasady pracy z dzieckiem/uczniem ze spektrum.
formy pomocy w przedszkolu, w tym organizacja
kształcenia specjalnego i wczesnego wspomagania
rozwoju dziecka
formy pomocy w szkole, w tym organizacja
kształcenia specjalnego i dostosowanie wymagań
edukacyjnych
rola rodziców ucznia w organizowaniu i
realizowaniu pomocy psychologiczno-pedagogicznej

PROGRAM:

27ZGODNE Z KIERUNKAMI POLITYKI
OŚWIATOWEJ 2023/2024

LE
KT

IK
O

N

TO
P 30



NOWOŚĆ - Skąd wiem, czy dobrze uczę?
Kształtowanie odpowiedzialności

uczniów za proces uczenia się poprzez
pozyskiwanie informacji zwrotnych        

 i samoocenę 

EFEKTY:
Nauczyciel podejmuje refleksję nt. sensu i znaczenia 
autoewaluacji i ewaluacji w przedszkolu/szkole/ 
placówce. Zna tradycyjne i alternatywne metody 
monitoringu i ewaluacji. Nauczyciel planuje efektywną 
i użyteczną ewaluację własnej pracy w oparciu o cel, 
pytanie badawcze, kryteria ewaluacji i dopasowane 
metody badawcze. Wie w jaki sposób mikroewaluacje 
mogą pogłębić relacje nauczyciela z uczniami w zespole 
klasowym. Uczestnik zna sposoby analizy ilościowej i 
jakościowej wyników badań, a także formułowania 
użytecznych wniosków i rekomendacji do swojej pracy.

badania Hattiego – co warunkuje skuteczne uczenie
się uczniów
złote zasady Hattiego
obszar troski – obszar wpływu. Co zależy od
nauczyciela i jego pracy?
ewaluacja wewnętrzna – w czym nam może pomóc i
jak ją prowadzić?
autoewaluacja (mikroewaluacja), czyli jak
dowiedzieć się, czy dobrze uczę?
projekt ewaluacyjny w 15 minut – pracujemy nie
dużo, a mądrze
co chcemy badać – cel ewaluacji
dobór metod – ilościowe (w jakim stopniu) i
jakościowe (co jest przyczyną)
analiza – wnioski i rekomendacje, czyli wisienka na
torcie
zestaw dobrych praktyk

PROGRAM:
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NOWOŚĆ - Inicjatywa w rękach
uczniów. Jak pracować metodą

projektu? Design thinking

EFEKTY:
Nauczyciel podejmuje refleksję nt. swojej pracy na
lekcji i weryfikuje swoje oddziaływanie dydaktyczne
i wychowawcze. Zna zasady prowadzenia procesu
grupowego, jego fazy i ich znaczenie w kontekście
gotowości uczniów do uczenia się. Uczestnik planuje
działania przygotowujące uczniów do stopniowego
przejmowania odpowiedzialności za własny proces
uczenia się. Wie jak rozwijać motywacje i inicjatywność
uczniów oraz jak dawać rozwojową informację
zwrotną, opartą o zasoby uczniów. Nauczyciel w swojej
pracy wykorzystuje metody coachingowe
i tutoringowe, oparte o zasoby uczniów.

badania Hattiego – co warunkuje skuteczne uczenie
się uczniów
złote zasady Hattiego
obszar troski – obszar wpływu. Co zależy od
nauczyciela i jego pracy?
jakim jestem nauczycielem i jak to wpływa na
uczniów?
narzędzia coachingowe i tutoringowe w pracy
nauczyciela
sposoby budowania inicjatywności i
odpowiedzialności za uczenie się uczniów
fazy i istota procesu grupowego
metody aktywizujące służące uaktywnianiu
uczniów na lekcji
cykl Kolba
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Nowość - Ocenianie
wewnątrzszkolne w świetle

przepisów prawa oświatowego

EFEKTY:
Uczestnicy znają przepisy dotyczące oceniania w szkole
i potrafią je zastosować w praktyce szkolnej, są
świadomi po co oceniają i dokonują refleksji jak
oceniać, aby motywować i inspirować do rozwoju, a nie
demotywować. Znają korzyści wprowadzenia w szkole
elementów oceniania kształtującego i potrafią udzielać
uczniowi efektywnej informacji zwrotnej.
Uczestnicy analizują zapisy dotyczące
wewnątrzszkolnego oceniania w Statucie szkoły.

obowiązujące przepisy prawa oświatowego
dotyczące oceniania, klasyfikowania i promowania
uczniów
rola oceniania
cechy oceny
ocenianie a wymagania edukacyjne
elementy oceniania kształtującego - korzyści
jak oceniać, aby wspierać?
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Nauczanie przyjazne mózgowi. 
Jak uczyć uczniów uczenia się?

EFEKTY:
Uczestnik zna podstawy neurodydaktyki i mechanizmy
uczenia się uczniów. Podejmuje refleksję nt.
szkodliwości tzw. pruskiej szkoły i konsekwencji
nauczania „tradycyjnego” (zakuć, zdać, zapomnieć).
Nauczyciel poznaje mnemotechniki (wykorzystując
cały potencjał intelektualny ucznia) i dopasowuje ich
stosowanie do specyfiki nauczanego przedmiotu. Zna
zasady stosowania mnemotechnik i stosuje je w taki
sposób, aby usprawniały proces uczenia się
i zapamiętywania.

„system pruski”, czyli jakiej szkoły nie chcemy
podstawy neurodydaktyki – jak uczy się mózg?
lewa i prawa półkula mózgowa – logika, analiza
oraz wyobraźnia i skojarzenia. Efekt synergii
skąd się wzięły mnemotechniki i na czym polegają?
metoda haków/wieszaków
metoda LOCI
łańcuchowa metoda zapamiętywania
metoda Słów Zastępczych
akronimy
zakładki cyfrowo-literowe
o czym warto pamiętać zapamiętując? Czynniki
sprzyjające zapamiętywaniu
system powtórek
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Bezpieczeństwo psychiczne i
fizyczne uczniów. Odpowiedzialność

prawna nauczycieli

EFEKTY:
Uczestnik zna przepisy związane z bezpieczeństwem
psychicznym i fizycznym uczniów. Nauczyciel wie jak
wykorzystać wskazane zapisy prawa oświatowego w
swojej pracy dydaktyczno-wychowawczej i
opiekuńczej, analizuje własną odpowiedzialność
porządkową, dyscyplinarną i karną. Nauczyciel
prowadzi dokumentację szkolną zgodnie z
obowiązującym prawem. Planuje pracę w oparciu o
nowo poznane przepisy.

ustawy i rozporządzenia – gdzie szukać, jak

korzystać i właściwie stosować?

analiza zapisów prawa w zakresie zapewnienia

opieki i bezpieczeństwa uczniów w trakcie zajęć

przepisy wewnątrzszkolne: statut, regulaminy,

procedury, zarządzenia

jak właściwie przestrzegać i stosować prawo

szkolne? Dobre praktyki i studium przypadku
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NOWOŚĆ - Kreatywny nauczyciel,
kreatywny uczeń. Jak rozwijać

kreatywność uczniów (i własną)?

EFEKTY:
Uczestnik zna pojęcia myślenia dywergencyjnego,
pytajnego, transformacyjnego, kombinacyjnego.
Pogłębia wiedzę na temat istoty myślenia twórczego,
kreatywności i etapów procesu twórczego.
Porządkuje wiadomości o heurystykach twórczych.
Doskonali kompetencje w zakresie rozwijania
kreatywności własnej oraz kreatywności dzieci i
młodzieży. Odkrywa i poszerza świadomość
własnych możliwości i umiejętności twórczego myślenia i
działania w procesie konstruowania toku
zajęć. Projektuje lekcje z wykorzystaniem metod
wspierających kreatywność.

podstawowe założenia myślenia dywergencyjnego,

pytajnego, transformacyjnego, kombinacyjnego

istota myślenia twórczego, kreatywności i etapów

procesu twórczego

wybrane heurystyki twórcze

kilerzy i wspomagacze kreatywności

ćwiczenie metod wspierających kreatywne sposoby

przekazywania i sprawdzania wiedzy i umiejętności;

eksperymentowanie na konkretnym materiale

zadaniowym
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